
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro - PR, Sábado, 12 de Março de 2016. Ano III Edição nº 462 Pág. 1 / 13 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

  

 

 
PORTARIA N° 832, DE 11 DE MARÇO DE 

2016. 
 

Altera a Portaria n.º 829, de 7 de março de 
2016, que instaura Procedimento 
Administrativo para apurar os fatos 
constantes do Ofício n.º 54/SMS/2016, 
emanado da Secretaria Municipal de Saúde. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE 

RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 60, VI, da Lei 
Orgânica Municipal, 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1° Alterar a alínea “a” do inciso I do 

art. 2º da Portaria n.º 829, de 7 de março de 2016, que 
passa a vigorar com a seguinte redação: 

 
“Art. 2º ............ 
 
I – Presidente: 
a) Vanessa Braz Gonçalves dos Santos; 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na 

data de sua publicação. 
  
Edifício da Prefeitura Municipal de 

Ribeirão Claro, Estado do Paraná, em 11 de março de 
2016. 

 
 

 
GERALDO MAURICIO ARAÚJO 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 014/2016 (PMRC) – 
REGISTRO DE PREÇOS 

 
PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE MICRO 

EMPRESA E/OU EMPRESA DE PEQUENO 
PORTE 

LEI Nº 147/2014 
 

O MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO 
CLARO, ESTADO DO PARANÁ, torna público que fará 
realizar às 08:50 horas do dia 28 de Março de 2016, na 
Sala de Licitações do Departamento de Licitações e 
Contratos, sito à Rua Osvaldo Amaral de Oliveira, nº 555, 
Centro, CEP 86.410-000, Ribeirão Claro, Estado do 
Paraná, SESSÃO PÚBLICA DE PREGÃO PRESENCIAL 
PARA REGISTRO DE PREÇOS, sob o regime de 
MENOR PREÇO POR ITEM, objetivando a possível 
aquisição de baterias a serem utilizadas nos veículos 
que compõem a frota municipal, conforme descrição 
no Edital de Pregão Presencial nº 014/2016 (PMRC) – 
Registro de Preços e seus anexos. 
 

A pasta técnica, com o inteiro teor 
do Edital, poderá ser examinada no endereço 
supramencionado a partir do dia 15 de Março de 2016 no 
horário comercial, e, solicitada mediante requerimento 
pelo e-mail licitacoes@ribeiraoclaro.pr.gov.br ou 
acessar através do site do município, 
www.ribeiraoclaro.pr.gov.br. 
 

Ribeirão Claro-Pr, 11 de Março de 2016. 
 
 

 
Fábio Oliveira de Lucca 

Pregoeiro Oficial 
 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 014/2016 – (PMRC) 
TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2016 – (PMRC) 

 
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – PARANÁ 
CNPJ/MF: 09.268.008/0001-08 
CONTRATADA: NETUNO ENGENHARIA LTDA – ME 
CNPJ/MF: 08.828.924/0001-92 
OBJETO: A contratação de empresa especializada em 
construção civil para mão de obra e fornecimento de 
material, na reforma do telhado do Centro Municipal de 
Saúde Dr. Agnelo Marques de Souza, neste município de 
Ribeirão Claro, pela Secretaria Municipal de Saúde. 
VALOR: R$ 13.989,50 (treze mil, novecentos e oitenta e 
nove reais e cinquenta centavos). 
PAGAMENTO: A prazo e em parcelas, em 15 (quinze) 
dias consecutivos, de acordo com cronograma físico-
financeiro, após a execução física e procedida a devida 

 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Ribeirão Claro 
Lei Municipal nº 1003/2013, de 17 de Dezembro de 2013.  

Geraldo Maurício Araújo 
Prefeito Municipal 
Fabio Oliveira de Lucca 
Secretário Municipal de Administração 
Murilo Junior Diniz 
Departamento de Informática - Diagramador 
Setor responsável pela edição, publicação e assinatura 
digital. 

Rua Coronel Emílio Gomes, 731 CEP: 86410-000 
Fone: (43) 3536-1300 / Fax: (43) 3536-1222 
Ribeirão Claro - Paraná 
Email: diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br 
Site: www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 
 

mailto:compras.ribeiraoclaro@hotmail.com
mailto:diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro - PR, Sábado, 12 de Março de 2016. Ano III Edição nº 462 Pág. 2 / 13 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

vistoria e aprovação dos serviços pela Secretaria 
Municipal de Obras e Urbanismo da Prefeitura Municipal 
de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, devendo neste 
custo estar incluso todas e quaisquer despesas 
decorrentes. 
VIGÊNCIA: 14 de Março de 2016 a 13 de Junho de 2016. 
ASSINATURA: 11 de Março de 2016. 
FORO: Ribeirão Claro, Estado do Paraná. 
 

Ribeirão Claro, 11 de Março de 2016. 
 
 

Geraldo Maurício Araújo 
Prefeito Municipal 

 

 
 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 
– SAAE DE RIBEIRÃO CLARO – PR 

 
Extrato da Dispensa de Licitação por Limite n.º 

005/2016 – (SAAE) 
 
Favorecido: Paulo Roberto Junior 
Documentos: CNPJ/MF n.º 14.983.509/0001-06 
Objeto: Aquisição de peças automotivas e contratação de 
mão de obra mecãncia para substituição de peças e 
manutenção dos veículos VW Kombi Standard de Placa 
ASE 2168 e Fiat Strada Placa ANJ 3770, ambos da frota 
de veículos do Serviço Autônomo de Água e Esgoto 
S.A.A.E., do município de Ribeirão Claro – Paraná, 
conforme orçamentos anexos.  Valor: R$ 1.743,00 (um mil 
setecentos e quarenta e três reais). 
Dotação Orçamentária: 11.001 – 17.512.0017.2081 – 
3.3.90.30.00.00 e 3.3.90.39.00.00 
Fonte de Recursos: 1.0076 – Recurso Próprio – Exercício 
Corrente. 
Fundamento Legal: Artigo 24 inciso II da Lei 8.666/93 
Fica a dispensa devidamente RATIFICADA E 

APROVADA e, todos os seus termos e 
atos. 

PUBLIQUE-SE. 
 

Ribeirão Claro, 11 de março de 2016. 
 
 

Francisco Carlos Molini 
Diretor do SAAE 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 
– SAAE DE RIBEIRÃO CLARO – PR 

 

Extrato da Dispensa de Licitação por Limite n.º 
006/2016 – (SAAE) 

 
Favorecido: Alex Felisardo da Silva 
Documentos: CNPJ/MF n.º 17.615.377/0001-58 
Objeto: A contratação de empresa especializada na 
prestação de serviços de montagem e desmontagem de 
portão eletrônico para: de troca de trilho do portão 
deslizante, troca de roldanas, colocação do motor, 
colocação de grimalheiras e programação, com 
fornecimento do motor de acionamento de portão e dos 
demais materiais utilizados na reforma e perfeito 
funcionamento do portão da Estação de Tratamento de 
Água do Serviço Autônomo de Água e Esgoto do 
município de Ribeirão Claro – Paraná, ao valor máximo de 
R$ 3.105,00 (três mil cento e quinze reais), em favor de 
Alex Felisardo da Silva, CNPJ nº 17.615.377/0001-58, 
conforme orçamentos anexos.   
Valor: R$ 3.105,00 (três mil cento e cinco reais). 
Dotação Orçamentária: 11.001 – 17.512.0017.2081 – 
3.3.90.30.00.00 e 3.3.90.39.00.00 - Fonte de Recursos: 
1.0076 – Recurso Próprio – Exercício Corrente. 
Fundamento Legal: Artigo 24 inciso II da Lei 8.666/93 
Fica a dispensa devidamente RATIFICADA E 

APROVADA e, todos os seus termos e 
atos. 

PUBLIQUE-SE. 
 

Ribeirão Claro, 11 de março de 2016. 
 
 

Francisco Carlos Molini 
Diretor do SAAE 

 

 
 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro - PR, Sábado, 12 de Março de 2016. Ano III Edição nº 462 Pág. 3 / 13 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2016 (PMRC) – REGISTRO DE PREÇOS 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 015/2016 

 
GERALDO MAURÍCIO ARAÚJO, Prefeito do Município de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, no uso de 

suas atribuições legais, torna público para todos os efeitos e fins legais, principalmente para a intimação das partes, terceiros 
e eventuais interessados que HOMOLOGOU, o processamento do Pregão Presencial nº 006/2016 (PMRC) – Registro de 
Preços, realizado no dia 22 de fevereiro de 2016 (Lances e Habilitação), objetivando A POSSÍVEL AQUISIÇÃO DE 
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DIVERSOS PARA O PREPARO DA MERENDA ESCOLAR DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL 
DE ENSINO, PARA O DEPARTAMENTO DE CULTURA E CONFECÇÃO DE CESTAS BÁSICAS UTILIZADAS NA 
PREMIAÇÃO DE INCENTIVO DA ALFABETIZAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS CONFORME ESTABELECE A LEI 
MUNICIPAL 058/2003, POR UM PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, ficando assim ADJUDICADO o PREGÃO 
PRESENCIAL, em favor das empresas infra relacionadas, por terem satisfeito os procedimentos dentro das formalidades 
legais e apresentado propostas convenientes aos interesses da administração: 

 

LOTE 01 – NÃO PERECÍVEIS 

1 

ACUCAR CRISTALIZADO - DE 1ª 
QUALIDADE - SACAROSE DE CANA-DE-
ACUCAR  NA COR BRANCA - 
EMBALAGEM EM PLASTICO   
RESISTENTE C/ DADOS DE 
IDENTIFICACAO DO PRODUTO, MARCA 
DO FABRICANTE, DATA DE  
FABRICACAO E VALIDADE  
(RESOLUCAO 12/78 MIN DA 
AGRICULTURA E/OU MIN SAUDE) - 
PACOTE 5 KG 

DOCE GRÃO Uni 800 9,98 

MAESTRO ATACADO DE 
PRODUTOS ALIMENTICIOS 

EIRELI – ME (CNPJ: 
22.895.723/0001-39) 

2 

ACUCAR REFINADO - DE 1ª QUALIDADE 
- SACAROSE DE CANA-DE-ACUCAR NA 
COR BRANCA - EMBALAGEM EM 
PLASTICO RESISTENTE C/ DADOS DE 
IDENTIFICACAO DO PRODUTO, MARCA 
DO FABRICANTE, DATA DE 
FABRICACAO E VALIDADE (RESOLUCAO 
12/78 MIN DA AGRICULTURA E/OU MIN 
DA SAUDE) - EMBALAGEM DE 5KG 

UNIÃO Uni 12 14,15 

MAESTRO ATACADO DE 
PRODUTOS ALIMENTICIOS 

EIRELI – ME (CNPJ: 
22.895.723/0001-39) 

3 

ACHOCOLATADO EM PO DIET - DE 1ª 
QUALIDADE INGREDIENTES: 
MALTODEXTRINA; CACAU LECITINADO; 
VITAMINAS E MINERAIS (MINERAIS: 
FERRO, ZINCO E SELENIO; VITAMINAS: 
A, D, E, B1, B2, C, NICOTINAMIDA, ACIDO 
PANTOTENICO, B6, ACIDO FOLICO, B12). 
EDULCORANTES ARTIFICIAIS: 
CICLAMATO DE SODIO, ASPARTAME, 
SACARINA SODICA E ACESULFAME DE 
POTASSIO; AROMATIZANTE E 
ANTIUMECTANTE: DIOXIDO DE SILICIO - 
EMBALAGEM DE 210G 

LOWÇUCAR Uni 10 12,00 

D'MILLE INDUSTRIA E 
COMERCIO DE PRODUTOS 

ALIMENTICIOS (CNPJ: 
12.148.000/0001-12) 

4 

ACHOCOLATADO EM PO LATA - DE 1ª 
QUALIDADE – VITAMINADO – 
INGREDIENTES: ACUCAR, CACAU, 
EXTRATO DE MALTE, SAL, LEITE EM PO 
DESNATADO, SORO DE LEITE EM PO, 
VITAMINAS (A, B1, B2, B6, C, D3 E PP), 
ESTABILIZANTE LECITINA DE SOJA E 
AROMATIZANTES - EMBALAGEM DE 
400G 

NESCAU Uni 140 6,10 
TEREZA ERNESTINA DAYEH – 
ME (CNPJ: 78.767.480/0001-08) 

5 

ACHOCOLATADO EM PO SACHE - DE 1ª 
QUALIDADE – 1ª QUALIDADE. 
INGREDIENTES: ACUCAR, CACAU EM 
PO, MALTODEXTRINA, ESTABILIZANTE 
LECTINA DE SOJA, AROMA DE 
BAUNILHA, VITAMINAS E SAL - 
EMBALAGEM RESISTENTE DE 400 G 

ZAELI Uni 1500 3,70 
TEREZA ERNESTINA DAYEH – 
ME (CNPJ: 78.767.480/0001-08) 

6 

ADOCANTE CULINARIO - DE 1ª 
QUALIDADE, COM SUCRALOSE. O 
PRODUTO DEVERA TER DATA DE 
FABRICACAO RECENTE - EMBALAGEM 
DE 70G 

LOWCUCAR Uni 20 12,72 
ERINEU BAGGIO & CIA LTDA 
(CNPJ: 75.207.126/0001-30) 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro - PR, Sábado, 12 de Março de 2016. Ano III Edição nº 462 Pág. 4 / 13 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

8 

ALIMENTO A BASE DE SOJA ORIGINAL. 
DE 1ª QUALIDADE – 0% DE LACTOSE, 
NAO CONTEM GLUTEN - O PRODUTO 
DEVERA TER DATA DE FABRICACAO 
RECENTE - EMBALAGEM TETRA PACK 
DE 1 LITRO 

PURITY Uni 20 3,98 
ERINEU BAGGIO & CIA LTDA 
(CNPJ: 75.207.126/0001-30) 

9 

ALIMENTO A BASE DE SOJA SABOR DE 
FRUTAS DE 1ª QUALIDADE – NAO 
CONTEM GLUTEN - O PRODUTO 
DEVERA TER DATA DE FABRICACAO 
RECENTE - EMBALAGEM TETRA PACK 
DE 1 LITRO 

PURITY Uni 50 3,67 
ERINEU BAGGIO & CIA LTDA 
(CNPJ: 75.207.126/0001-30) 

10 

ALIMENTO VITAMINADO - DE 1ª 
QUALIDADE COMPLEMENTO 
ALIMENTAR EM PO - INSTANTANEO, 
COM SABOR DE CHOCOLATE, AROMA 
ARTIFICIAL DE BAUNILHA, COM ALTO 
TEOR DE PROTEINAS E MINERAIS - O 
PRODUTO DEVERA TER DATA DE 
FABRICACAO RECENTE - EMBALAGEM 
DE 400 G LATA. 

NUTREM 
KIDS 

Uni 10 39,55 
ERINEU BAGGIO & CIA LTDA 
(CNPJ: 75.207.126/0001-30) 

11 

AMIDO DE MILHO - DE 1ª QUALIDADE. O 
PRODUTO DEVERA TER DATA DE 
FABRICACAO RECENTE - EMBALAGEM: 
CAIXA COM 500 G 

APTI Uni 100 6,90 
KLEBER ARRABAÇA 

BARBOSA – EPP (CNPJ: 
11.507.711/0001-73) 

12 

ARROZ LONGO PARBOLIZADO - DE 1ª 
QUALIDADE.  PACOTE COM 5KG. VALOR 
CALORICO 180 KCAL, CARBOIDRATOS 
39 G, PROTEINAS 4G, GORDURAS 
TOTAIS 0,5G, GORDURAS SATURADAS 
0G, COLESTEROL 0G, FIBRA 
ALIMENTAR 1G, CALCIO 30 MG, FERRO 
2 MG E SODIO 0 MG - EMBALAGEM DE 
5KG. 

DIAMANTE Uni 100 11,20 

D'MILLE INDUSTRIA E 
COMERCIO DE PRODUTOS 

ALIMENTICIOS (CNPJ: 
12.148.000/0001-12) 

13 

ARROZ TIPO 1 - DE 1ª QUALIDADE. 
AGULHINHA LONGO FINO POLIDO TIPO 
1, SEM GLUTEN, CONTENDO NO MÍNIMO 
DE 90% DE GRAOS INTEIROS COM NO 
MAXIMO DE 14% DE UMIDADE E COM 
VALOR NUTRICIONAL NA PORCAO DE 
50G CONTENDO NO MINIMO DE 37 G DE 
CARBOIDRATOS, 4 G DE PROTEINAS E 0 
DE GORDURAS TOTAIS. COLORACAO 
BRANCA, GRAOS INTEGROS E SOLTOS 
APOS COZIMENTO - EMBALAGEM DE 5 
KG. 

RAMPINELLE Uni 800 12,05 

MAESTRO ATACADO DE 
PRODUTOS ALIMENTICIOS 

EIRELI – ME (CNPJ: 
22.895.723/0001-39) 

14 

BISCOITO AMANTEIGADO DE LEITE – DE 
1ª QUALIDADE.  INGREDIENTES: 
FARINHA DE TRIGO FORTIFICADA COM 
FERRO E ACIDO FOLICO, ACUCAR, 
GORDURA VEGETAL (SOJA, PALMA), 
ACUCAR INVERTIDO, AMIDO, SAL, 
FERMENTOS QUIMICOS BICARBONATO 
DE AMONIO (INS 503II) E BICARBONATO 
DE SODIO (INS 500II), ACIDULANTE 
ACIDO LACTICO (INS 270), 
EMULSIFICANTE LECITINA DE SOJA (INS 
322), AROMATIZANTE, MELHORADOR 
DE FARINHA METABISSULFITO DE 
SODIO (INS 223) - EMBALAGEM DE 330G. 

MARILAN Uni 800 4,35 
ERINEU BAGGIO & CIA LTDA 
(CNPJ: 75.207.126/0001-30) 

15 

BISCOITO COOKIE INTEGRAL DIET – DE 
1ª QUALIDADE. INGREDIENTES: 
FARINHA DE TRIGO INTEGRAL, 
FARINHA DE TRIGO FORTIFICADA COM 
FERRO E ACIDO FOLICO, OLEOS 
VEGETAIS (MILHO E OU GIRASSOL E OU 
ALGODAO), FIBRA SOLUVEL, MILHO 
INTEGRAL EM PO, AMIDO, 
MALTODEXTRINA, ALFARROBA EM PO, 
EDULCORANTES NATURAIS MALTITOL E 
GLICOSIDEO DE ESTEVIOL, 
EMULSIFICANTE NATURAL LECITINA DE 
SOJA, AGENTES DE CRESCIMENTO 
(FOSFATO MONOCALCICO, 
BICARBONATO DE SODIO E 
BICARBONATO DE AMONIO) E AROMAS 
- EMBALAGEM DE 150G 

VITAO Uni 20 5,80 
ERINEU BAGGIO & CIA LTDA 
(CNPJ: 75.207.126/0001-30) 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro - PR, Sábado, 12 de Março de 2016. Ano III Edição nº 462 Pág. 5 / 13 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

16 

BISCOITO DOCE SEQUILHO - DE 1ª 
QUALIDADE. INGREDIENTES: AMIDO, 
OVO, ACUCAR, FECULA DE MANDIOCA, 
MARGARINA, LEITE EM PO, GORDURA 
VEGETAL, FERMENTOS QUIMICOS 
PIROFOSFATO ACIDO DE SODIO, 
BICARBONATO DE SODIO E 
BICARBONATO DE AMONIO E 
EMULSIFICANTE LECITINA DE SOJA. 
NAO CONTEM GLUTEN. EMBALAGEM DE 
200G. 

PANCO Uni 20 6,20 

MAESTRO ATACADO DE 
PRODUTOS ALIMENTICIOS 

EIRELI – ME (CNPJ: 
22.895.723/0001-39) 

17 

BISCOITO INTEGRAL - DE 1ª 
QUALIDADE. INGREDIENTES: FARINHA 
DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E 
ACIDO FOLICO, FARINHA DE TRIGO 
INTEGRAL, GORDURA VEGETAL, 
ACUCAR, ACUCAR INVERTIDO, SAL, 
FERMENTOS QUIMICOS, BICARBONATO 
DE AMONIO, BICARBONATO DE SODIO E 
PIROFOSFATO DISSODICO, 
MELHORADOR DE FARINHA 
METABISSULFITO DE SODIO E 
EMULSIFICANTE LECITINA DE SOJA - 
EMBALAGEM DE 126G. 

NESTLE Uni 30 3,70 

MAESTRO ATACADO DE 
PRODUTOS ALIMENTICIOS 

EIRELI – ME (CNPJ: 
22.895.723/0001-39) 

18 

BISCOITO DE POLVILHO - DE 1ª 
QUALIDADE. INGREDIENTES: POLVILHO, 
GORDURA VEGETAL, CONDIMENTO 
PREPARADO DE QUEIJO, OVOS, SAL, 
LEITE EM PO E FARINHA DE SOJA - 
EMBALAGEM DE 150G. 

EDILUMA Uni 300 3,80 

D'MILLE INDUSTRIA E 
COMERCIO DE PRODUTOS 

ALIMENTICIOS (CNPJ: 
12.148.000/0001-12) 

19 

BISCOITO SALGADO TIPO AGUA E SAL - 
DE 1ª QUALIDADE. INGREDIENTES: 
FARINHA DE TRIGO FORTIFICADA COM 
FERRO E ACIDO FOLICO, GORDURA 
VEGETAL, EXTRATO DE MALTE, 
ACUCAR INVERTIDO, SAL, AMIDO, 
FERMENTO BIOLOGICO, ACUCAR, 
FERMENTO QUIMICO BICARBONATO DE 
SODIO (INS 500II), ACIDULANTE ACIDO 
LACTICO (INS 270), MELHORADORES DE 
FARINHA PROTEASE (INS 1101 I) E 
METABISSULFITO DE SODIO (INS 223) E 
ENZIMA XILANASE  - EMBALAGEM DE 
400 G 

LIANE Uni 1000 4,26 
TEREZA ERNESTINA DAYEH – 
ME (CNPJ: 78.767.480/0001-08) 

20 

BISCOITO DOCE – TIPO MARIA (SEM 
LEITE OU TRACOS DE LEITE). DE 1ª 
QUALIDADE. INGREDIENTES: 
INGREDIENTES: FARINHA DE TRIGO 
ENRIQUECIDA COM FERRO E ACIDO 
FOLICO, ACUCAR, AMIDO DE MILHO, 
GORDURA VEGETAL 
INTERESTERIFICADA, ACUCAR 
INVERTIDO, SAL, FERMENTOS 
QUIMICOS (BICARBONATO DE SODIO E 
BICARBONATO DE AMONIO), 
ESTABILIZANTE LECITINA DE SOJA, 
VITAMINAS (B1,B2,B6,PP) E 
AROMATIZANTE - EMBALAGEM DE 400G 

LIANE Uni 1200 4,25 
KLEBER ARRABAÇA 

BARBOSA – EPP (CNPJ: 
11.507.711/0001-73) 

21 

BISCOITO DOCE – TIPO ROSQUINHA – 
DE 1ª QUALIDADE, COM SABOR DE 
CHOCOLATE – INGREDIENTES: 
FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM 
FERRO E ACIDO FOLICO, ACUCAR, 
GORDURA VEGETAL, CACAU EM PO, 
SAL, FERMENTOS QUIMICOS 
(BICARBONATO DE SODIO, 
BICARBONATO DE AMONIO E 
PIROFOSFATO ACIDO DE SODIO), 
ESTABILIZANTE LECITINA DE SOJA E 
AROMATIZANTE - EMBALAGEM DE 400 
G 

GALO SHOW Uni 800 5,19 
KLEBER ARRABAÇA 

BARBOSA – EPP (CNPJ: 
11.507.711/0001-73) 

22 

BISCOITO CREAM CRACKER INTEGRAL 
– DE 1ª QUALIDADE. INGREDIENTES: 
FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM 
FERRO E ACIDO FOLICO, GORDURA 
VEGETAL HIDROGENADA, AMIDO DE 
MILHO, EXTRATO DE MALTE, SAL 

MARILAN Uni 20 5,15 
ERINEU BAGGIO & CIA LTDA 
(CNPJ: 75.207.126/0001-30) 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro - PR, Sábado, 12 de Março de 2016. Ano III Edição nº 462 Pág. 6 / 13 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

REFINADO, ACUCAR, SORO DE LEITE 
EM PO, FERMENTO BIOLOGICO, 
BICARBONATO DE SODIO, 
ESTABILIZANTE LECITINA DE SOJA - 
EMBALAGEM DE 400G 

23 

CEREAL INFANTIL COMPLEMENTO 
ALIMENTAR EM PO – DE 1ª QUALIDADE. 
(FARINHA LACTEA) PARA CRIANCAS 
ATE 6 MESES DE IDADE, COMPOSTO 
POR FARINHA DE ARROZ E AVEIA, 
ACUCAR, AMIDO, SAIS MINERAIS 
(CARBONATO DE CALCIO, FOSFATO DE 
SODIO DIBASICO, FUMARATO 
FERROSO, SULFATO DE ZINCO), 
VITAMINAS (VITAMINA C, NIACINA, 
VITAMINA E, ACIDO PANTETONICO, 
VITAMINA A, VITAMINA B1, VITAMINA B6, 
ACIDO FOLICO, VITAMINA D) E 
AROMATIZANTE VANILINA. CONTEM 
GLUTEN. CONTEM TRACOS DE LEITE - 
O PRODUTO DEVERA TER DATA DE 
FABRICACAO RECENTE - EMBALAGEM 
DE 400G 

NESTLE Uni 15 14,40 
ERINEU BAGGIO & CIA LTDA 
(CNPJ: 75.207.126/0001-30) 

24 

CHA MATE – DE 1ª QUALIDADE – 
INGREDIENTES: FOLHAS DE TALOS DE 
ERVA-MATE TOSTADA. SABOR 
AGRADAVEL NAO TENDENDO AO 
QUEIMADO - EMBALAGEM DE 250G 

LEÃO Uni 300 5,99 

MAESTRO ATACADO DE 
PRODUTOS ALIMENTICIOS 

EIRELI – ME (CNPJ: 
22.895.723/0001-39) 

25 

COLORAU - DE 1ª QUALIDADE. O 
PRODUTO DEVERA TER DATA DE 
FABRICACAO RECENTE - EMBALAGEM 
RESISTENTE DE 500 G 

DMILLE Uni 50 3,90 
TEREZA ERNESTINA DAYEH – 
ME (CNPJ: 78.767.480/0001-08) 

26 

ERVILHA EM CONSERVA – DE 1ª 
QUALIDADE. INGREDIENTES: ERVILHA E 
SALMOURA ( AGUA E SAL) - 
EMBALAGEM: LATA COM 200G 

LAR Uni 100 1,57 
ERINEU BAGGIO & CIA LTDA 
(CNPJ: 75.207.126/0001-30) 

27 

EXTRATO DE TOMATE - DE 1ª 
QUALIDADE, COM GRANDE 
RENDIMENTO, FORTE COLORACAO E 
CONSISTENCIA GROSSA. – 
INGREDIENTES: TOMATE, ACUCAR E 
SAL - EMBALAGEM DE 850 G 

ELEFANTE Uni 800 8,84 
TEREZA ERNESTINA DAYEH – 
ME (CNPJ: 78.767.480/0001-08) 

28 

EXTRATO DE TOMATE - DE 1ª 
QUALIDADE, COM GRANDE 
RENDIMENTO, FORTE COLORACAO E 
CONSISTENCIA GROSSA. (TAMPA ABRI 
FACIL COM LACRE EMBORRACHADO 
AO CENTRO DA TAMPA DISPENSANDO 
O USO DE ABRIR DE LATA) - 
INGREDIENTES: TOMATE, ACUCAR E 
SAL - EMBALAGEM DE 340 G 

ELEFANTE Uni 300 3,45 

D'MILLE INDUSTRIA E 
COMERCIO DE PRODUTOS 

ALIMENTICIOS (CNPJ: 
12.148.000/0001-12) 

29 

FARINHA DE TRIGO ESPECIAL – DE 1ª 
QUALIDADE. ENRIQUECIDA COM FERRO 
E ACIDO FOLICO. O PRODUTO DEVERA 
TER DATA DE FABRICACAO RECENTE - 
EMBALAGEM DE 5 KG 

ANACONDA Uni 200 13,35 
ERINEU BAGGIO & CIA LTDA 
(CNPJ: 75.207.126/0001-30) 

30 

FAROFA DE MANDIOCA PRONTA - DE 1ª 
QUALIDADE – INGREDIENTES: FARINHA 
DE MANDIOCA BIJU, TOUCINHO 
DEFUMADO, CONDIMENTO PREPARADO 
SABOR CEBOLA (SAL AROMATIZANTES 
ANTIUMECTANTE DIOXIDO DE SILICIO), 
ALHO, SAL REFINADO, CEBOLINHA 
VERDE, CONDIMENTO PREPARADO 
SABOR BACON (SAL, FARINHA DE 
ARROZ, PROTEINA VEGETAL 
HIDROLISADA, AMIDO DE MILHO, 
AROMATIZANTES, REALCADOR DE 
SABOR GLUTAMATO MONOSSODICO, 
ANTIUMECTANTE DIOXIDO DE SILICIO), 
CEBOLA FRITA, PIMENTA VERMELHA, 
PIMENTA DO REINO, COLORIFICO, 
REALCADOR DE SABOR GLUTAMATO 
MONOSSODICO, ANTIOXIDANTE BHT - 
EMBALAGEM COM 500G 

ZAELI Uni 600 4,30 
TEREZA ERNESTINA DAYEH – 
ME (CNPJ: 78.767.480/0001-08) 

31 
FEIJAO PRETO – DE 1ª QUALIDADE, 
CONTENDO NA EMBALAGEM 

EFRAIM Uni 400 4,60 
D'MILLE INDUSTRIA E 

COMERCIO DE PRODUTOS 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro - PR, Sábado, 12 de Março de 2016. Ano III Edição nº 462 Pág. 7 / 13 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

IDENTIFICACAO DO PRODUTO, MARCA 
DO FABRICANTE, SAFRA, PRAZO DE 
VALIDADE E PESO LIQUIDO. NAO 
DEVEM CONTER PERFURACOES 
(CARUNCHOS E OUTROS INSETOS); 
NAO DEVEM ESTAR ESBRANQUICADOS 
(MOFO), MURCHOS E SEM BRILHO 
BROTANDO; NAO DEVEM APRESENTAR 
CHEIRO ESTRANHO (INSETICIDA), 
QUANDO O PACOTE FOR ABERTO. O 
PRODUTO DEVERA TER REGISTRO NO 
MIN DA AGRICULTURA E/OU MIN DA 
SAUDE - EMBALAGEM DE 1KG 

ALIMENTICIOS (CNPJ: 
12.148.000/0001-12) 

32 

FEIJAO TIPO CARIOQUINHA – DE 1ª 
QUALIDADE, CONTENDO NA EMB 
IDENTIFICACAO DO PRODUTO, MARCA 
DO FABRICANTE, SAFRA, PRAZO DE 
VALIDADE E PESO LIQUIDO. NAO 
DEVEM CONTER PERFURACOES 
(CARUNCHOS E OUTROS INSETOS); 
NAO DEVEM ESTAR ESBRANQUICADOS 
(MOFO), MURCHOS E SEM BRILHO 
BROTANDO; NAO DEVEM APRESENTAR 
CHEIRO ESTRANHO (INSETICIDA), 
QUANDO O PACOTE FOR ABERTO. O 
PRODUTO DEVERA TER REGISTRO NO 
MIN DA AGRICULTURA E/OU MIN DA 
SAUDE - EMBALAGEM DE 1KG 

DONA 
IZAURA 

Uni 700 4,87 

MAESTRO ATACADO DE 
PRODUTOS ALIMENTICIOS 

EIRELI – ME (CNPJ: 
22.895.723/0001-39) 

33 

FERMENTO EM PO - DE 1ª QUALIDADE - 
SECO; – INGREDIENTES: AMIDO DE 
MILHO OU FECULA DE MANDIOCA, 
FOSFATO MONOCALCICO E 
CARBONATO DE CALCIO - EMBALAGEM 
DE 250 G 

DMILLE Uni 200 5,10 

D'MILLE INDUSTRIA E 
COMERCIO DE PRODUTOS 

ALIMENTICIOS (CNPJ: 
12.148.000/0001-12) 

34 

FERMENTO BIOLOGICO - DE 1ª 
QUALIDADE – SECO, INSTANTANEO – 
INGREDIENTES: SACCHAROMYCES 
CEREVISIÆ E MONOESTEARATO DE 
SORBITANA - EMBALAGEM COM 10G 

FERMIX Uni 400 0,90 
TEREZA ERNESTINA DAYEH – 
ME (CNPJ: 78.767.480/0001-08) 

35 

FUBA – DE 1ª QUALIDADE, COM 
INFORMACOES DO FABRICANTE, 
INGREDIENTES E DATA DE 
VENCIMENTO ESTAMPADO NA 
EMBALAGEM. DEVE ESTAR SECO E 
BEM SOLTO NO PACOTE; COR 
AMARELA UNIFORME; NAO TER 
MANCHAS DE COR PRETA, AZULADA 
OU ESVERDEADA E CHEIRO AZEDO. O 
PRODUTO DEVERA TER REGISTRO NO 
MIN DA AGRICULTURA E/OU MIN DA 
SAUDE - EMBALAGEM DE 1KG 

SINHA Uni 450 1,83 
KLEBER ARRABAÇA 

BARBOSA – EPP (CNPJ: 
11.507.711/0001-73) 

36 

GELATINA – DE 1ª QUALIDADE, VARIOS 
SABORES – INGREDIENTES: ACUCAR, 
GELATINA, SAL, VITAMINAS A, C E E, 
REGULADORES DE ACIDEZ CITRATO DE 
SODIO E ACIDO FUMARICO, 
AROMATIZANTE, EDULCORANTES 
ARTIFICIAIS ASPARTAME, CICLAMATO 
DE SODIO, ACESSULFAME DE 
POTASSIO E SACARINA SODICA E 
CORANTES ARTIFICIAL - EMBALAGEM 
DE 30G 

NEILAR Uni 300 0,80 
TEREZA ERNESTINA DAYEH – 
ME (CNPJ: 78.767.480/0001-08) 

37 

GELATINA DIET – DE 1ª QUALIDADE, 
SABORES DIVERSOS. INGREDIENTES: 
GELATINA, SAL, MALTODEXTRINA, 
VITAMINA C, SULFATO DE ZINCO 
(ZINCO), VITAMINA A, SELENITO DE 
SODIO (SELENIO), VITAMINA D, 
REGULADORES DE ACIDEZ ACIDO 
FUMARICO E CITRATO DE SODIO, 
AROMATIZANTE, EDULCORANTES 
CICLAMATO DE SODIO, SACARINA 
SODICA, ASPARTAME E ACESULFAME 
DE POTASSIO E CORANTES ARTIFICIAIS 
- EMBALAGEM COM 12 A 15G 

NEILAR Uni 20 1,80 
TEREZA ERNESTINA DAYEH – 
ME (CNPJ: 78.767.480/0001-08) 

38 
IOGURTE ZERO ACUCAR – DE 1ª 
QUALIDADE, DESNATADO COM POLPA 

DANONE Uni 30 2,24 
ERINEU BAGGIO & CIA LTDA 
(CNPJ: 75.207.126/0001-30) 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro - PR, Sábado, 12 de Março de 2016. Ano III Edição nº 462 Pág. 8 / 13 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

DE FRUTA, SEM ADICAO DE ACUCAR, 
SABOR MORANGO. INGREDIENTES: 
LEITE DESNATADO E/OU LEITE 
DESNATADO RECONSTITUIDO, SORO 
DE LEITE E/OU SORO DE LEITE 
RECONSTITUIDO, PERMEADO DE SORO 
DE LEITE EM PO, PREPARADO DE 
MORANGO (AGUA, POLPA DE 
MORANGO, FOSFATO TRICALCIO, 
AMIDO MODIFICADO, AROMATIZANTE, 
ACIDULANTE ACIDO CITRICO, 
CONSERVADOR SORBATO DE 
POTASSIO, ESPESSANTES GOMA 
XANTANA E PECTINA, EDULCORANTES 
ACESSULFAME DE POTASSIO E 
SUCRALOSE E CORANTE ARTIFICIAL 
AZORRUBINA), AMIDO MODIFICADO, 
FERMENTO LACTEO E ESTABILIZANTES 
GELATINA E PECTINA - EMBALAGEM 
TIPO GARRAFINHA COM 170 GRS. 

39 

MACARRAO TIPO AVE MARIA – DE 1ª 
QUALIDADE, COM OVOS. AS MASSAS 
AO SEREM POSTAS NA AGUA NAO 
DEVERAO TURVA-LAS ANTES DA 
COCCAO, NAO PODENDO ESTAR 
FERMENTADAS OU RANCOSAS. 
INGREDIENTES: SEMOLA DE TRIGO 
ENRIQUECIDA COM FERRO ACIDO 
FOLICO, CORANTES NATURAIS 
URUCUM E CURCUMA – EMBALAGEM 
DE 500 G 

RENATA Uni 800 3,15 
ERINEU BAGGIO & CIA LTDA 
(CNPJ: 75.207.126/0001-30) 

40 

MACARRAO TIPO ESPAGUETE, DE 1ª 
QUALIDADE, COM OVOS - AS MASSAS 
AO SEREM POSTAS NA AGUA NAO 
DEVERAO TURVA-LAS ANTES DA 
COCCAO, NAO PODENDO ESTAR 
FERMENTADAS OU RANCOSAS. 
INGREDIENTES: SEMOLA DE TRIGO 
ENRIQUECIDA COM FERRO ACIDO 
FOLICO, CORANTES NATURAIS 
URUCUM E CURCUMA - EMBALAGEM DE 
500 G 

LIANE Uni 700 3,20 

D'MILLE INDUSTRIA E 
COMERCIO DE PRODUTOS 

ALIMENTICIOS (CNPJ: 
12.148.000/0001-12) 

41 

MACARRAO TIPO PARAFUSO – DE 1ª 
QUALIDADE, COM OVOS. AS MASSAS 
AO SEREM POSTAS NA AGUA NAO 
DEVERAO TURVA-LAS ANTES DA 
COCCAO, NAO PODENDO ESTAR 
FERMENTADAS OU RANCOSAS. 
INGREDIENTES: SEMOLA DE TRIGO 
ENRIQUECIDA COM FERRO ACIDO 
FOLICO, CORANTES NATURAIS 
URUCUM E CURCUMA - EMBALAGEM DE 
500 G 

GALO Uni 900 3,15 
TEREZA ERNESTINA DAYEH – 
ME (CNPJ: 78.767.480/0001-08) 

42 

MAIONESE - DE 1ª QUALIDADE SEM 
GORDURA TRANS - INGREDIENTES: 
AGUA, OLEO VEGETAL, OVOS 
PASTEURIZADOS, AMIDO MODIFICADO, 
VINAGRE, ACUCAR, SAL, SUCO DE 
LIMAO, ACIDULANTE ACIDO LACTICO, 
ESTABILIZANTE GOMA XANTANA, 
CONSERVADOR ACIDO SORBICO, 
SEQUESTRANTE EDTA CALCIO 
DISSODICO, CORANTE PAPRICA, 
AROMATIZANTE E ANTIOXIDANTES 
ACIDO CITRICO, BHT E BHA. NAO 
CONTEM GLUTEN - EMBALAGEM 
ECONOMICA (SACHE) COM 500G. 

HELLMANN´S Uni 300 6,39 

MAESTRO ATACADO DE 
PRODUTOS ALIMENTICIOS 

EIRELI – ME (CNPJ: 
22.895.723/0001-39) 

43 

MARGARINA – DE 1º QUALIDADE, SEM 
GORDURA TRANS, 80% DE LIPIDEOS. 
INGREDIENTES: OLEOS VEGETAIS 
LIQUIDOS E INTERESTERIFICADOS, 
AGUA, LEITE EM PO DESNATADO 
RECONSTITUIDO, 15.000 U.I DE 
VITAMINA "A" POR KG, ESTABILIZANTES: 
MONO E DIGLICERIDEOS DE ACIDOS 
GRAXOS (INS 471) E LECITINA DE SOJA 
(INS 322), CONSERVADORES: SORBATO 

QUALY Uni 1200 5,39 
ERINEU BAGGIO & CIA LTDA 
(CNPJ: 75.207.126/0001-30) 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro - PR, Sábado, 12 de Março de 2016. Ano III Edição nº 462 Pág. 9 / 13 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

DE POTASSIO (INS 202) E BENZOATO 
DE SODIO (INS 211), ACIDULANTE 
ACIDO CITRICO (INS 330), 
ANTIOXIDANTES: BHT (INS 321), TBHQ 
(INS 319) E EDTA (INS 385), AROMA 
IDENTICO AO NATURAL DE MANTEIGA, 
CORANTES NATURAIS: DE URUCUM 
(INS 160B) E CURCUMA (INS 100) E 
CORANTE BETACAROTENO 
SINTETICOIDENTICO AO NATURAL (INS 
160AI). O PRODUTO DEVERA TER 
REGISTRO NO MIN DA AGRICULTURA 
E/OU MIN DA 

44 

MILHO DE PIPOCA - TIPO 1- DE 1ª 
QUALIDADE, PREPARADOS COM 
MATERIAS PRIMAS SAS, LIMPAS, 
ISENTAS DE MATERIAS TERROSAS E 
PARASITOS E DE DETRITOS ANIMAIS 
OU VEGETAIS COM NO MAXIMO DE 15% 
DE UMIDADE. DEVERA CONTER NO 
CORPO DA EMBALAGEM INFORMACOES 
DO EMPACOTADOR, DATA DE 
VALIDADE E REGISTRO NO MIN DA 
AGRICULTURA – SIF - EMBALAGEM DE 
500G 

BEIJA FLOR Uni 150 2,41 
ERINEU BAGGIO & CIA LTDA 
(CNPJ: 75.207.126/0001-30) 

45 

MILHO VERDE EM CONSERVA – DE 1ª 
QUALIDADE. INGREDIENTES: MILHO 
VERDE E SALMOURA (AGUA E SAL) – 
EMBALAGEM: LATA COM 200G 

LAR Uni 200 1,46 
ERINEU BAGGIO & CIA LTDA 
(CNPJ: 75.207.126/0001-30) 

46 

MISTURA PARA BOLO EM PO, DIET – DE 
1ª QUALIDADE.  INGREDIENTES: 
FARINHA DE TRIGO, LEITE EM PO 
DESNATADO, FRUTOSE, AMIDO DE 
MILHO, POLIDEXTROSE, FERMENTO 
QUIMICO EM PO, ANTIUMECTANTE 
FOSFATOTRICALCICO, EDULCORANTES 
NATURAL SORBITOL E ARTIFICIAIS 
CICLAMATO DE SODIO E SACARINA 
SODICA - EMBALAGEM DE 300G 

LOWCUCAR Uni 10 8,70 
ERINEU BAGGIO & CIA LTDA 
(CNPJ: 75.207.126/0001-30) 

47 

OLEO DE SOJA - REFINADO DE 1ª 
QUALIDADE, COLORACAO CLARA, SEM 
CONTER SOJA MODIFICADA 
GENETICAMENTE. – INGREDIENTES: 
OLEO REFINADO DE SOJA E 
ANTIOXIDANTE ACIDO CITRICO - 
EMBALAGEM DE PLASTICO COM 900 ML 

COAMO Uni 1000 3,95 

MAESTRO ATACADO DE 
PRODUTOS ALIMENTICIOS 

EIRELI – ME (CNPJ: 
22.895.723/0001-39) 

48 

POLVILHO DOCE – DE 1ª QUALIDADE, O 
PRODUTO DEVERA TER DATA DE 
FABRICACAO RECENTE - EMBALAGEM 
COM 500G 

DMILLE Uni 50 5,00 

D'MILLE INDUSTRIA E 
COMERCIO DE PRODUTOS 

ALIMENTICIOS (CNPJ: 
12.148.000/0001-12) 

49 

PREPARO PARA BEBIDA EM PO SABOR 
MORANGO – DE 1ª QUALIDADE.  
CONTEM TRACOS DE LEITE - 
INGREDIENTES: ACUCAR, 
MALTODEXTRINA, SAL REFINADO 
IODADO, AROMA SINTETICO IDENTICO 
AO NATURAL DE MORANGO, 
EMULSIFICANTE LECITINA DE SOJA, 
ESPESSANTE 
CARBOXIMETILCELULOSE SODICA, MIX 
DE VITAMINAS (A, H, D, B1, B2, B6, PP, 
ACIDO PANTOTENICO, ACIDO FOLICO E 
B12) E MINERAIS (FERRO E ZINCO), 
CORANTES ARTIFICIAIS PONCEAU 4R E 
AMARELO CREPUSCULO FCF. CONTEM 
TRACOS DE LEITE - EMBALAGEM EM 
LATA COM 380G 

NESTLE Uni 30 10,00 
ERINEU BAGGIO & CIA LTDA 
(CNPJ: 75.207.126/0001-30) 

50 

SAL REFINADO IODADO – DE 1ª 
QUALIDADE. EMBALAGEM ORIGINAL DO 
FABRICANTE COM DADOS DE 
IDENTIFICACAO DO PRODUTO, MARCA 
DO FABRICANTE, NUMERO DO LOTE, 
DATA DE FABRICACAO E VALIDADE 
(REGISTRO MIN SAUDE) - EMBALAGEM 
DE 1 KG . 

UNIÃO Uni 280 1,13 
KLEBER ARRABAÇA 

BARBOSA – EPP (CNPJ: 
11.507.711/0001-73) 

51 
TEMPERO ALHO E SAL - DE 1ª 
QUALIDADE. A BASE DE ALHO E SAL - 

JULLY Uni 200 3,10 
TEREZA ERNESTINA DAYEH – 
ME (CNPJ: 78.767.480/0001-08) 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro - PR, Sábado, 12 de Março de 2016. Ano III Edição nº 462 Pág. 10 / 13 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

SEM PIMENTA - SEM MANCHAS 
ESCURAS - SEM CORPOS ESTRANHOS - 
EMBALAGEM CONTENDO 
INFORMACOES DO FABRICANTE E 
DATA DE VENCIMENTO - EMBALAGEM 
NAO DEVE ESTAR ESTUFADA, NAO 
DEVE CONTER PERFURACOES 
(PRINCIPALMENTE NAS COSTURAS) – 
NAO DEVE SOLTAR AR C/ CHEIRO DE 
AZEDO OU PODRE QUANDO ABERTA - 
NAO DEVE APRESENTAR MANCHAS 
ESCURAS NA PARTE INTERNA 
(REGISTRO NO MIN DA AGRICULTURA 
E/OU MIN SAUDE) - EMBALAGEM DE 500 
G. 

52 

TRIGO PARA KIBE - DE ª QUALIDADE, O 
PRODUTO DEVERA TER DATA DE 
FABRICACAO RECENTE - EMBALAGEM 
DE 500G 

YOKI Uni 100 3,59 
TEREZA ERNESTINA DAYEH – 
ME (CNPJ: 78.767.480/0001-08) 

53 

VINAGRE – DE 1ª QUALIDADE, 
FERMENTADO ACETICO, HIDRATADO E 
CONSERVANTE P.V . ACIDEZ 4,0%. NAO 
CONTEM GLUTEN - EMBALAGEM DE 750 
ML. 

CASTELO Uni 250 3,10 
KLEBER ARRABAÇA 

BARBOSA – EPP (CNPJ: 
11.507.711/0001-73) 

LOTE 02 – HORTIFRUTIGRANJEIRO IN NATURA 

54 

ALHO – 1 ª QUALIDADE - TAMANHO 
MEDIO, UNIFORME, SEM FERIMENTOS 
OU DEFEITOS, TENRO, INTACTOS, 
FIRMES E BEM DESENVOLVIDAS. 

A GRANEL Kg 200 20,80 
ERINEU BAGGIO & CIA LTDA 
(CNPJ: 75.207.126/0001-30) 

55 

BATATA (INGLESA) - DE 1ª QUALIDADE, 
LAVADA, TAMANHO MEDIO, UNIFORME, 
INTEIRA, SEM FERIMENTOS OU 
DEFEITOS, FIRMES E COM BRILHO, SEM 
CORPOS ESTRANHOS OU TERRA 
ADERIDO A SUPERFICIE EXTERNA 

NATUREZA Kg 950 5,15 
TEREZA ERNESTINA DAYEH – 
ME (CNPJ: 78.767.480/0001-08) 

56 

BETERRABA - DE 1ª QUALIDADE, 
TAMANHO MEDIO, UNIFORME, INTEIRA, 
SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS, SEM 
CORPOS ESTRANHOS OU TERRA 
ADERIDO À SUPERFIÍCIE EXTERNA 

A GRANEL Kg 400 3,60 
ERINEU BAGGIO & CIA LTDA 
(CNPJ: 75.207.126/0001-30) 

57 

CEBOLA DE CABECA - TAMANHO 
MEDIO, UNIFORME, SEM FERIMENTOS 
OU DEFEITOS, TENRA E COM BRILHO, 
TURGESCENTES, INTACTAS, FIRMES E 
BEM DESENVOLVIDAS 

A GRANEL Kg 400 4,50 
ERINEU BAGGIO & CIA LTDA 
(CNPJ: 75.207.126/0001-30) 

58 
CENOURA, 1ª QUALIDADE, TAMANHO 
MEDIO, LAVADA, CONSISTENCIA FIRME. 

A GRANEL Kg 400 2,90 
ERINEU BAGGIO & CIA LTDA 
(CNPJ: 75.207.126/0001-30) 

59 

LARANJA - DE 1ª QUALIDADE, LAVADA, 
UNIFORME, INTEIRO, SEM FERIMENTOS 
OU DEFEITOS, FIRMES E COM BRILHO, 
SEM CORPOS ESTRANHOS OU TERRA 
ADERIDO À SUPERFICIE EXTERNA. 

A GRANEL Kg 500 1,57 
ERINEU BAGGIO & CIA LTDA 
(CNPJ: 75.207.126/0001-30) 

60 

MACA - DE 1ª QUALIDADE, LAVADA, 
TAMANHO MEDIO, UNIFORME, INTEIRA, 
SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS, 
FIRMES E COM BRILHO, SEM CORPOS 
ESTRANHOS OU TERRA ADERIDO A 
SUPERFICIE EXTERNA 

A GRANEL Kg 1300 6,50 
ERINEU BAGGIO & CIA LTDA 
(CNPJ: 75.207.126/0001-30) 

61 
OVO DE GALINHA – BRANCO OU 
MARROM – GRANDE – SEM 
RACHADURAS OU TRINCAS NA CASCA. 

A GRANEL Dz 1500 4,75 
ERINEU BAGGIO & CIA LTDA 
(CNPJ: 75.207.126/0001-30) 

62 

PEPINO CAIPIRA - DE PRIMEIRA 
QUALIDADE, TAMANHO MEDIO A 
GRANDE, TENRO, SEM MANCHAS, 
COLORACAO E BRILHO UNIFORME, 
COM AUSENCIA DE FERIMENTOS OU 
DEFEITOS, SUJIDADES, PARASITOS E 
LARVAS. 

A GRANEL Kg 300 2,85 
ERINEU BAGGIO & CIA LTDA 
(CNPJ: 75.207.126/0001-30) 

63 

TOMATE - DE PRIMEIRA QUALIDADE, 
TAMANHO MEDIO A GRANDE, TENRO, 
SEM MANCHAS, COLORACAO E BRILHO 
UNIFORME, GRAU DE MATURACAO 
APROXIMADAMENTE 60% PARA QUE 
PERMITA MANIPULACAO, COM 
AUSENCIA DE FERIMENTOS OU 
DEFEITOS, SUJIDADES, PARASITOS E 

A GRANEL Kg 500 7,40 
ERINEU BAGGIO & CIA LTDA 
(CNPJ: 75.207.126/0001-30) 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro - PR, Sábado, 12 de Março de 2016. Ano III Edição nº 462 Pág. 11 / 13 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

LARVAS. 

64 

VAGEM - SEM DANIFICACOES FISICAS, 
CASCA INTEGRA, COM COR, SABOR E 
AROMA CARACTERISTICOS DA 
ESPECIE. 

A GRANEL Kg 200 9,10 
ERINEU BAGGIO & CIA LTDA 
(CNPJ: 75.207.126/0001-30) 

LOTE 03 - FRIOS 

65 

APRESUNTADO FATIADO – 1ª 
QUALIDADE. DEVE APRESENTAR ODOR 
AGRADAVEL, POSSUIR CONSISTENCIA 
FIRME, NAO APRESENTAR MANCHAS 
ESCURAS OU VERDES, NAO DEVE 
ESTAR PEGAJOSA, COR ROSEA - O 
PRODUTO DEVERA TER DATA DE 
FABRICACAO RECENTE. 

SADIA Kg 200 17,16 
ZUCCO & BAGGIO LTDA – ME 

(CNPJ: 05.338.119/0001-92) 

66 

QUEIJO MUSSARELA FATIADA – 1ª 
QUALIDADE. DEVE APRESENTAR ODOR 
AGRADAVEL, POSSUIR CONSISTENCIA 
FIRME, NAO APRESENTAR MANCHAS, 
NAO DEVE ESTAR PEGAJOSO, COR 
AMARELADA - O PRODUTO DEVERA 
TER DATA DE FABRICACAO RECENTE. 

DAULAT Kg 300 24,75 
ZUCCO & BAGGIO LTDA – ME 

(CNPJ: 05.338.119/0001-92) 

LOTE 04 - PANIFICADOS 

67 
PAO DE LEITE (TIPO CACHORRO 
QUENTE) – TAMANHO UNIFORME 

PRÓPRIA Kg 1500 9,28 
ZUCCO & BAGGIO LTDA – ME 

(CNPJ: 05.338.119/0001-92) 

68 
PAO FRANCES - FRESCO - TAMANHO 
UNIFORME 

PRÓPRIA Kg 2500 9,22 
ZUCCO & BAGGIO LTDA – ME 

(CNPJ: 05.338.119/0001-92) 

LOTE 05 - CESTA DE ALIMENTOS 

69 

CESTA DE ALIMENTO: 1 PCT ARROZ 5 
KG; 1 PCT ACUCAR 5 KG; 1 PCT FEIJAO 
1 KG - 1 PCT MACARRAO PARAFUSO 
500 G; 1 OLEO DE SOJA 900 ML; 1 
EXTRATO DE TOMATE 350 G; 1 PCT 
FUBA 500 G - O PRODUTO DEVERA TER 
DATA DE FABRICACAO RECENTE. 

DA CASA Uni 80 42,10 

MAESTRO ATACADO DE 
PRODUTOS ALIMENTICIOS 

EIRELI – ME (CNPJ: 
22.895.723/0001-39) 

 

 
 

Junte-se ao procedimento 
Publique-se, 
 
 

Ribeirão Claro-Pr, 11 de março de 2016. 
 
 
 

Geraldo Maurício Araújo 
Prefeito Municipal 

 
 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro - PR, Sábado, 12 de Março de 2016. Ano III Edição nº 462 Pág. 12 / 13 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

DECRETO Nº 446/2016 
 

 Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar para reforço de 
dotações orçamentárias consignadas no vigente orçamento. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, USANDO DAS 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS, COM BASE NA LEI FEDERAL Nº 4.320 DE 17 DE MARÇO DE 1964 E NA LEI MUNICIPAL Nº 
1.163, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2015, 

Decreta: 
 

Art. 1º Fica aberto no Orçamento Geral do Município, Exercício de 2016, Crédito Adicional Suplementar, no 
valor de R$ 5.906,12 (cinco mil, novecentos e seis reais e doze centavos), nas dotações orçamentárias abaixo relacionadas: 
 
04.00-SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
04.01-Departamento de Educação 
12.361.0009.2.016-Transporte Escolar 

3.1.90.11.00-Vencimentos e Vantagens Fixas-Pessoal Civil 
Fonte:3107-Salário Educação-Exercícios Anteriores 

 
371,01 

 
10.00-SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
10.01-Fundo Municipal de Saúde 
10.301.0021.2.076-Programa Saúde Bucal 

4.4.90.52.00-Equipamentos e Material Permanente 
Fonte:3304-Receitas de Alienação de Ativos da Saúde-Exercícios Anteriores 

 
5.535,11 

 
Art. 2º Para dar cobertura ao Crédito aberto no artigo anterior é indicado como recurso, o disposto no § 1º do 

artigo 43 da Lei Federal nº 4.320/64, sendo: 
 
I – o proveniente do Superávit Financeiro apurado no Balanço Patrimonial do Exercício Financeiro de 2015, 

no valor de R$ 5.906,12 (cinco mil, novecentos e seis reais e doze centavos) nas seguintes fontes de recursos: 

107-Salário Educação 371,01 

304-Receitas de Alienação de Ativos da Saúde 5.535,11 

 
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Edifício da Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro, Estado do Paraná em 11 de março de 2016. 
 
 
 

GERALDO MAURÍCIO ARAÚJO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro - PR, Sábado, 12 de Março de 2016. Ano III Edição nº 462 Pág. 13 / 13 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES DA CACHOEIRA – AMC 
CNPJ: 80.917.081/0001-28 

 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINÁRIA 
 

 
A ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES DO DISTRITO ADMINISTRATIVO DE CACHOEIRA DO ESPÍRITO 
SANTO, convoca por este edital, todos os associados para a Assembleia Geral Extraordinária, que será 
realizada no dia 12 de Abril de 2016, com primeira convocação às 18:00 h e segunda às 18:30 h, na sede desta 
Associação, especificamente na Lanchonete do Balneário da Cachoeira, com a respectiva ordem do dia: 
 

 PROMOVER A ELEIÇÃO DA NOVA DIRETORIA E CONSELHO FISCAL 
 
Somente terão direito a voto e serem votados os sócios maiores de 18 (dezoito) anos; 
 
As chapas que concorrerão à eleição deverão ser apresentadas e protocoladas até as 17:00 horas do dia 05 de 
Abril de 2016, diretamente na Secretaria dos Conselhos Municipais, no salão nobre da Prefeitura Municipal de 
Ribeirão Claro. 
 
Qualquer solicitação de impugnação deverá ser feita formalmente e protocolada em até 24 horas antes da data 
da eleição. 
 
 

Ribeirão Claro, 11 de Março de 2016. 
 
 
 
 

IRANI BARBOSA DE OLIVEIRA 
PRESIDENTE 

 

 

 


		2016-03-12T20:13:28-0300
	MUNICIPIO DE RIBEIRAO CLARO  ESTADO DO PARANA:08995460997




